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Pirmutinis Lietuviu Darbi

ninkų Dienraštis. Išeina

kasdien apart nedėldienių.

No. 31. Telephone Stagg 3878,
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Skandina Darbininkus Kraujuose
KENTUCKY VAISTUOS ARMUA

ŠAUDO STREIKININKUS
Pastarieji Kreipiasi I Prezidentą Ir Šaukia “Gelbėk!’

ŠEŠI DARBININKAI TAPO PAŠAUTI

šautuvai ir Buožės Naudojami Prieš Darbininkus

I Newport, Ky., vasario 5.* — Prezidentui Hardingui 
Etapo pasiųstas prašymas, kad jis veikiausiai įsikištų į 
Į streiką, kuris jau keletas savaičių atgal kaip tapo ap- 
| skelbtas Newport Plieno Kompanijos darbininkų. Rei- 
| kalaujama todėl, kad valstijos gubernatorius atsiuntė 
| būrius kariuomenės kapitalistų reikalų gynimui ir ta 
į kariuomene dabar šaudo, kas tik jai po akimis pasipai- 
Inioja. •..
į Herman Thompson, valstijos legislatures narys, pa
išinote prezidentui sekančio turinio telegramą:

“Gubernatorius Morrow prisiuntė kariuomenės bū- 
|rius į mūsų miestą. Kariuomenė šaudo vyrus ir moteris, 
į Meldžiamasis, veik”

Pirmam susikirtime tarpe streikininkų ir kareivių 
į tapo pašauta šeši piliečiai-streikininkai.

I Susikirtimas įvyko, kuo- 
I met apie 600 vyrų ir vaiki- 
|nų, susirinkę ties fabriku 
I stovėjo, o kareiviai liepė 
I jiems išsiskirstyti.
I Tuojau kariuomenės ko- 
Imandierius, Denhart/'Wie^ 
Ipė kareiviams-veikti. Palei- 
Įsta darban dvi tankos-ir, 
j šautuvai.
I Mūšis tęsėsi apie valandą 

b laiko.
I Kuomet miesto majoras 

I pamatė, kad kareiviai šau- 
I clo į streikininkus neatsi- 
| žvelgdami, tai jis atbėgo ir 
[įsimaišė į vidų, pradėjo rą-4 
Įminti juos. Iš sykio karei; 
Lviąi pagriebę majorą išme- 
[tė šonan, sakydami, kad jie 
[nepaisą, kas jis tokis, majo- 
ras, ar paprastas pilietis. 
Jie pareiškę, kad atėję siųs
ti gubernatoriaus ir todėl 
turį teisę ginti kompanijų^ 
reikalus, kurie dabartiniuo- 
ju laiku nukenčia delei 
streiko.

MAISTO KAINOS VO
KIETIJOJ DIDŽIAI 

PAAUGO
į Tas yra delei neseniai pra- 
| , sidėjusio gelžkeli e č i ų 

streiko- '

Berlynas,' vasario 5:—No- 
| kieti jos biėdnuomener pas- 
| taraisiais laikais labai dide- 
I lis smūgis prisieina perkęs- 
I ti: kuomet gelžkeliečiai su- 
I streikavo ,tai ir maisto kai- 

nos ūmai pakilo ant labai 
i didelio laipsnio. Gelžkelie- 
I čių streikas dar labiau ple- 
| čiasi, tai ir sunkesnių lai- 
I kų prisieina tikėtis.
I Berlyno gelžkeliečių uni;, 
I jos lokalas vakar apskelbė 
Į streiką.- 
r Visoje šiaurinėje Vokietį- 
[ joje pašažieriniai ir preki- 
į niai traukiniai sustojo vei-

kę. Visa šalis pusiau numi-. 
rusi.

Gi vyriausybė tuo pačiu 
sykiu atsisako tartis su dar
bininkais, kurie reikalauja 
algų pakėlimo, - - - -J- - ■ 

Kaip toliau bus, dar neži
nia, bet matosi, kad Vokie
tijos darbininkai pradėjb' 
svarbų žygį prieš savo kapi
talistinę valstybę.

tarybįTvaldžia 
PANAIKINUSI 

ČREZVYCAIKĄ?
Vidaus reikalų komisaria

tas tvarkys visus reikalus 
Maskva, vasario 5-.—Ru

sijos Tarybų komisarų tary
ba ; nusprendė panaikinti 
črezvičaiką, arba, kaip jinai- 
trumpai buvo vadinama, 
“Čeką”, kuri iki šiol labai 
daug dirbo delei Tarybų 
valdžios. Ta įstaiga buvo į- 
kurta tikslu, kad kovoti su 
kontr-revoliucionieriais.

Tarybų vyriausybė, dary- 
dama šiuos žygius pamata
vo, kad šiuo tarpu jinai yra 
taikoje iš visų pusių ir t©-- 
del nepavojingi jai tie.kon- 
trevoliucionįeriai taip, kąip 

l.<* - geniau, buvo. Labai svarbu, 
kad jinai įsteigė naująją 
ekonominę politiką, kuri ir 
prašalino daugelį nesusi
pratimų viduriniuose šalies 
reikaluose.

Panaikinus “čeką”, Tary
bų vyriausybė steigs tam 
tikrą policiją, kuri darbuo
sis priežiūroje vidaus reika
lų komisariato.

1 VĖL NULYNčIAVO
1 NEGRĄ.

Jackson, Miss., vasario 3- 
— Šiandien tapo sužinota, 
kad Will Trasher, negras, 
tapo nulynčiudtas. Jo lavo
nas rąstas gulintis prie me- 
džip, ant kurio jis buvo pa- 
kartas. < ■ <' - •

Visit Šalių Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne- 
pralaimėsite, tik retežius, 

o išlalėsite pasaulį!

XII. Dienr. IV.Pavienio numerio kaina 4c. \ ,ąXIL Dienr.

PASKIAUSIOSVIŠNIOS
Roma, vasario 5. — Iki 1 valandai šio ryto, “šventa- j 

sis tėvas” dar vis nebuvo išrinktas. Kardinolai turės 
dar rytoj balsuoti. II

Vienna, vasario 5> — Amerikos šelpimo Adminis- i 
traęijos atstovas pranešė Austrijos valdžiai, kad anieriš jj 
kiečiai nuskyrę $200,000 Austrijos intelektualams.

Londonas, vasario 5. — Anglijoj influenzos siautė M 
mas lyg ir apsistojo. Iš viso susirgimų pastaruoju lai- 
ku buvo apie 13,000. ‘-7

v

■Mokslinio socialisto” “mok sliški” pranašavimai.

GINKLAVIMOSI KONFERENCIJA JAU 
UŽBAIGĖ SAVO DARBELIUS

Kiek Iš To Bus Naudos, Tai Jau Kitas Klausimas

Washingtonas, vasario 5. — Washingtono konfe
rencijos darbai delei aprubežiavimo ginklavimosi ir dė
lei susitaikymo kas link Tolimųjų Rytų klausimo, užsi
baigė. ’ ;

Užgirdama generaliniais klausimais padarytas su
tartis, ši konferencija užsidarė po keturių valandų at
virossesijos. Iš viso, reiškia/ konferencija tęsėsi lygiai 
dvyliką savaičių. > ?

Bet ^dškutinis žodis šibs 
konferencijos buš pareik
štas panedėlyj, kudmet dele
gatai' padėš savo parašus po 
padarytais dokumentais' ir 
kuomet ' prezidentas Har- 
dingas pasakys savo žodį, 
uždarydamas konferenciją.

Paskiausios sutartys pa
darytos delei Chinijos. Pa
starosios ir Japonijos dele
gacijos pasirašė po Šantun- 
go dokumentu. Užgyriinas 
tų sutarčių, aišku, bus pa
liktas spręsti paliestų val
stybių kongresams.

Prezidentas Hardingas 
prašys senato, kad jis vei
kiausiai pradėtų žygius, už- 
gyrime šių .sutarčių- -Kuo
met Jungtinės Valstijos, už- 
gįrtų šias sutartis, tuomet

ir kitos valstybės neturėtų 
'drąsos atsisakinėti nuo to.

Aišku, pirmiau negu bus 
imtasi užgirti šių sutarčių, 
pirmiau reikės padaryti ke
letas ikonferencijėlių tuo 
klausimu.

, Visi delegatai - ganėtinai 
“pavargo”,,į beposėdžiauda- 
mi šioje konferencijbje.Rei- 
kia, žinoti, kad josios svar
biausieji posėdžiai buvo 
slapti. Viskas prie uždary
tų’durų būdavo apkalbama. 
Viešai tiktai buvo paskel
biama nutarimai.

Vienok svarbiausio klau
simo, kas liečiasi Tolimųjų 
Rytų Respubliką ir Japoni
ją, ši konferencija neiš
sprendė: Viskį paliko pa

nčios imperialistinės, Japohi-

Maskva, vasario 5. — Agrikultūros komisaro Jako- 
venko pranešimu, Vokietijos Kruppo kompanijai sutei
kiama daug koncesijų Rusijoje. Koncesijos duodamos 
žeme ii’ prekyba. (Apie tai praneša Associated Prešs).

Roma, vasario 5. Italijos karalius Emanuelis su
šaukė keletą žymių lyderių į konferenciją, kurioje bus 
apkalbama apie steigimą na ujo ministerių kabineto. Pa
šauktas ir fašistų vadas Mussolini-

Berlynas, vasario 50- Vokietijos gelžkeliečių unijų 
lyderiai vakar laikė slaptą sesiją, kurioje kalbėjosi apie 
streiko reikalus. Ką jie tarė, kol kas niekas nežino. 3

Streikas eina neblogai. Apie jojo užbaigimą kol kas 
nei valdžia, nei darbininkai dar nedaro galutinų žygių.

Madridas, Ispanija, vasario 5. — Ispanijos fabri- Į 
kantai tariasi, kokiu būdu greičiau panaikinus aštuonių I 
valandų darbo dieną. Jie sako, kad tas reikia padaryti, I 
nes kitaip biznis nusilpnėsią s visai.

šiame mieste besitęsusios diskusijos šiuo klausimu,! 
nutrūko. Dabar vėl nagrinėjama, kokiais būdais darbi- j 
ninkams naujas smūgis uždavus.

Šiame Numeryj Telpa:
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Dvilypė Sąjunga (Editorialas) ...................A. Vincaitis I
Nauja Politinė Partija. .............................  K. Petrikienė ii
Kominterno Taktika..............(Tąsa) .... G. Zinovjevas j
Darbininkai, Vįenykimės į Am. Darb. Partiją ■ Wi

S. F. Dar genis 19
Dėlei Amerikiečių Prastų Rekordų Rusijoj

S. D. Sedūnas l

jos globai. Japonų okupaci
ja Sibire palikta kaip ir bu
vo. Tokiu būdu, pasaulio im
perialistai nieko ” naujesnio 
gyveniman neįvykdė šiuo 
savo susirinkimu.

LIETUVOS DARBININ
KŲ VARGAI

Užventis. Plikšilėje yra 
lentpjūvė, įsteigta dar prieš 
karą tūlo Kušmano.' Darbi
ninkai labai naudojami, pa- 
veizdan: kirtėjai, dirbdami 
per dieną nuo tamsos iki 
tamsos vb^ teuždirba 24 
auks^ Darbas akordo. Kurie 
dirba p nė masinos, dienai 
gauna 30 auks. Ki ientpju- 
vės savininkas dienai uždir
ba iki 1200 auks., apmokė
damas tiktai keturiuš dar
bininkus ne daugiau 200 
auks., o 100 auks. liekasi sa
vininkui “už mašinas”, ku
rios jau kelius šimtus sy
kių yra atsipirkušios. Ne 
savo noru Kušmanas moka 
darbininkams po 30 auks. 
dienai, darbininkai patys iš
kovojo. Tris sykius kirtėjai 
sustreikavo ir vis laimėjo. 
Paskutinį sykį darbininkai 
pareikalavo už kubinio siek
snio sukirtimą vietoj ' 80 
auks. 100 auks. Darbdavys 
Sutiko mokėt, bet pąrdųo-

Vietinės žinios

damas malkas vietoj 240 
auks. ima 300 auks. Geras 
pelnas; darbininkams pri
dėjo 20 auks7zdi sau prisidė
jo 60 auks-

Lentpjūvė pastatyta miš
ke, už tai gi ir elgesys su 
darbininkais miškinis. Pa
klausus ko nors darbinin
kams “prikasčiko” — šis 
tuoj apkrauna darbininką 
motinomis ir kitais rašomoj 
kalboj nevartojamais žo
džiais. O kad darbininkai’ 
būtų organizuoti, tai to ne
būtų. Ne gi jodytų susipra- 
tusiems darbininkams 
sprandą' koks ten nepraus
taburnis' darbdavio bernas.

GYVENIMO KAINOS PI- 
GĖJĄ.

Washingtonas, vasario 5. 
—Pasak darbo department^ 
pranešimo, Jungtinėse Val
stijose pastaraisiais aštuo
niolika mėnesių gyvenimas 
atpigęs ant 19 nuošimčių.

Cincinnati miestas pada
ręs didžiausį progresą toje 
srityje, sako daviniai.

SOCIALBURŽUJUS 
NIEKINO TRETĮJĮ IN

TERNACIONALĄ.

New Yorkas, vasario 5.— 
Abraham Cohan, žydų dien-

raščio “Forward” redakto-j 
rius, savo kalboj Civic kliu- . 
be, kur buvo susirinkusių 
būrys jojo plauk© žmonių, J 
išniekinęs Tretįjį Interna-Į 
cionalą. Jam patikęs tiktai 1 
Leninas. Leninas, esą, todėl | 
yra geras, kad jįsFiprisipa- j, 
žįstąs prie klaidos”.

IŠMETĖ EBERTĄ Iš 
UNIJOS.

Berlynas, vasario 5. —I 
Prezidentas Ebertas, jojo 
51 metų šukakiūyėse,, tapo į 
išmestas iš balnų dirbėjų! 
unijos, Generalinis, minėtos! 
unijos' mitingas ,tapp pada- f 
rytas ir 200 balsų buvo už| 
išmetimą, b tiktai 8 p ries J'

“ Raudonoj i V ėliava”; ‘ ko-1 
munistų organas, kalbeda- l 
mas apie dabartinį gelžke- J 
liečiu streiką, rašo:

“Ebertas uždirba 300,000 i 
markių į metus ir gauna I 
400,000 daugiau pasilink- j 
sminimams. Ar jūs stebi-1 
tės tad, kodėl jis draudžia a 
pusalkiams darbininkams^ 
streikuoti? Stok į eiles ko-1 
votojų 1”
“Raudonoji Vėliava” smar-1 

kiai užduoda prezidentui, I 
sakydama, kad jis labai ap- j 
gavo darbininkus, išduoda- | 
mas juos kapitalistams. 1

Mi



F

Puslapis Antras. LAI S V Ė Pan e dėlis, 6 Vasari^ Įjį |Panedėlis, 6

the Lithuanian daily laisvė
Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 8878.

NAUJA POLITINE 
PARTIJA

Yarly subscription rates in U. S. $7.00; foreign countries — $9.00

IZEntcred as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
■* ‘ ' Brooklyn, N. Y.» under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams $7.90; pusei — $3.50:
Trims menesiams — $2.00. Kitose šalyse: metams $9.00; pusei $4.50

ISTORIJOS GIRNOS VIST1K SUKASI
i i < r >i.Vokietijoj įvyko gelžkelininkų streikas. Streikas 
I i -apėmė visą Prūsiją, visą Saksoniją ir žymiai palietė ki- 
f-tas Vokietijos dalis- Valdžia areštuoja streiko vadus, 
į į .-valdžios- agentai konfiskuoja streikininkų fondą, o “so- 

’cialistiriė” Eberto valdžia vartoja streikui nuslopintito- 
'--kiaš jau priemones, kokias vartoja panašiuose atsitiki-, 

’ Januose visos kapitalistinės valdžios.
O Jeigu Vokietijos darbininkai, po tiekos nepasiseki- 
į S mų, vistik eina klesų kovos keliu, jeigu jie pajiegė su- 
,■'5 ^organizuoti ir taip solidaringai pradėti tokį stambų 
( Z - - darbą, kaip visuotinas gelžkelininkų streikas, tai, mato- 

1 mai, ir sunkiausiais laikais jie nesnaudė/ bet riktavo 
f £ savo eiles del kovos.
> r- Jau lapkričių mėn. Vokietijoj prasidėjo visa eilė 

-nstreiku. Gruodžio pabaigoje Gladbacho apygardoje su- 
streikuoja 30,000 darbininkų. Prasideda audėjų streikai 
Augsburgo srityje. Breslavlio srityje sausio pradžioj 
paskelbia streiką 8,000 mašinistų, pečkurių ir konduk- 
torių. Visuotinas gelžkelininkų susivienijimas prade- 

flP/^a ruoštis į visuotiną streiką. Darbininkų ūpas prade- 
| _ _da kilti. Visi supranta, kad tai kovojama del paties 
/ “išlikimo darbininkų klesos.

Bet kas dar svarbiau tai tas, kad didėjant ir besi
plečiant streikų bangai, pradeda augti intaka komu
nistinės agitacijos.' Socialpatriotai per savo “Vor- 
waerts’ą” ir neprigulmiečiai per savo “Freiheit” žemi
na komunistus kaip įmanydami. Gi komunistai, tuo 
tarpu, varo kuoplačiausią agitaciją už “bendrą darbi
ninkų frontą”, už bendrą revoliucinį darbininkų frontą 
prieš kapitalą. Jų agitacija rodo minioms, kad komu
nistai nėra kokie tai vėjo gaudytojai, bet žmonės rimti, 
kurie riša šios dienos vargus su būtinumu socialės per
vartos, kurie padėdami darbininkams kovoti del duonos, 
kąsnio visuomet (tvirtina jieilns, kad reikės galų-gale 
versti buržuazijos jungą ir buržuazinę’valstybę pakeis
ti sovietinė valstybe.

Berlyne įvyksta sbvažiavimas dirbtuvių komitetų 
(Betriebsraete). Jame dalyvauja ir komunistai. Tame 
suvažiavime iškeliama obalsis, jog reikia ne juokais 
pradėti kovą su kapitalu, kad jungti darbininkų spė
kas. Iš visos eilės stambesnių Vokietijos miestų ateina 
žinių, jog unijose laimi komunistaf. Del pavyzdžio pa
imkime kad ir šitokią žinią iš Jenos:

Metalistų unijos narių susirinkime komunis- 
tai turėjo puikaus laimėjimo- ^ Vietos komitetan 
išrinkta 6 komunistai, du socialdemokratai ir 3 
neprigulmiečiai. Be to, į profsąjungų biurą iš
rinkta 5 komunistai, o į apygardos profsąjungų 
suvažiavimą Erfurte išrinkta 3 komunistai.”

Panašių žinių gruodžio ir sausio mėn. galima bu- 
voKpastebėti gana daug. Ir ta komunistų įtaka miniose 

‘augo nežiūrint to, kad socialdemokratai teršė nežmo- 
ftiškiausia komunistų vardą, o kai del agitacijos už bend- 
rą darbininkų frontą tai kaltino komunistus oportuniz- 
me, prisitaikyme prie minių, išsižadėjime savo prin-
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su . kiekviena ; diena vis 
daugiau ir daugiau supažin
dinti darbininkų mases su 
jų kasdienine kova už duo; 
ną ir druską; galės, galų ga- 
lej supažindinti Amerikos 
darbininkus ir su tuo, kaip 
Amerikos darbininkai gali 
atsikratyti ant visados ka
pitalizmo jungą, įsteigiant 
darbininkų respubliką Ame
rikoj”..
• .“Laisvė” taip pat prielan
kiai atsineša linkui naujos 
partijos.

Nors A. D. P. komitete ir 
randasi keletas asmenų, ku
riais mes nepasitikime, ibet

galėtų ginti;paprasčiausius 
jų gyvenimo reikalus. Dar
bininkai neturėjo to politi
nio kūno, su kurio pagelba 
būt galima sutraukt į krūvą 
plačiausias minias kovai 
prieš militarizmą, imperial
izmą ir gresiantį naują ka
rą, linkui kurio valdančioji 
klesa šuoliais, žingsniuoja,

Ekonominis krizis, kuris 
išstūmė suvirs šešis imlio
mis1 darbininkų į neapsako
mo skurdo glėbį, algų nu- 
mušinėjimas, pragyvenimo 
kainų nepuolimas (randų už 
gyvenamus butus kėlimas), 
darbo vahlandų pratęsimas,1 
visu frontu griovimas dar
bininkų profesinių sąjungų 
(ūnijų), visa tai stūmė A- 
merikos- darbininkus jung
tis į vieną ' kūną, kad atsi
spyrusi prieš vis sunkes
nius gyvenimo kertančius 
'smūgius-: Šią spragą Ame
rikos darbininkiškame judė^ 
j'ime užpildys naujai susior-1 
ganizavus Amerikos Darbi-! 
ninku Partija, kuri savo 
steigiamojoje konvencijoje 
jauafetovavoviršaus dvi- 
dešimties'^penkiu ^tūkstan- 
čių organizuotų darbininkų. 
Amerikos~T5arbininkų Par
tija yra istorinis ? - išdavas 
klesų kovos besiplotojirao 
Ameiikojej pačios/ gyveni-” 
mo sąlygos privertė sujung
ti šios šalies revoliucinius 
elementus £ revoliucinę poli
tinę organizaciją."

Amerikos Darbininkų 
Partijos svarbiausias siekis 
— įkūrimas Darbininkų 
Respublikos. Jos tikslas ir 
pareigos bus: vadovauti mi
nioms jų. kasdieninėj kovoj, 
k. t.: vedime streikų, bedar
bių demonstracijų, rengime Į 
masinių patęstų prięš žiau
rius kapitalizmo žingsnius 
ir jtt. Ji pieningai ( varys 
švietimo ir propagandos 
darbą miniose, leis tinkamo 
turinio literatūrą, laikraš
čius, atsišaukimus.

Amerikos, darbininkų re
voliuciniai elementai dideliu 
džiaugsmu .sveikino naują 
partiją. Dideliais būriais 
darbininkai plaukia į nau
jos partijos, eiles. Lietuviai 
darbininkai per savo spau
dą taip pat prielankiai at
siliepė į naujai gimusią par
tiją. “yilnis” šių metų nu
mery] pirmam rašo: \ '

< “Dabar Amerikos revoliuv 
ciniai darbininkai, turėdami 
tvirtą politinę/partiją, ga
lės, be abejonės, vesti klesų/ 
kovą platesne papėde; galėsj

kadangi jie sudaro menkūtę me žingsnyj menševikų i 
mažumą/todėl didelio pąvo- ( davystę. Bet kartųmes^ 
jaus iš jų pusės tai partijai. rėjom jokiu būdu nepasite įžymės tarp 1 
negręsia? !. kint fraze, o būt pirmosei 

K. Petrikienė- lėse mažame povaliame ks 
Nuo Redakcijos. —Šis dieniniame darbe ir pji!

straipsnelis buvo parašytas Į mentarinėjDūmos frakcij 
“Moterų Balsui”, bet Lietu
vių Moterų Progresyvio Su
sivienijimo Pild. Komitetas 
padarė T^spSclalį tarimą, 
draudžiantį redaktorei ką 
nors prielankiai rašyti apie 
Amerikos Darbininkų Par
tiją, todėl “Moterų. Balso” 
redaktorė drg. K. Petrikie
nė perdavė jį- (‘Laisvės” re
dakcijai, ir mes talpiname.

Ibet mes kai 
į skirtumų yi

kint fraze, o būt pirmosei 
lese mažame po valiame b

sijos revoliu 
fines kalbėjoi 
tarptautinio 

(Toli.

Per paskutinius porą me
tų Amerikos sąmoningoji 
darbininkų dalis neturėjo 
tamprių ryšių tarpe savęs 
klesų kovoji Įsisiūbavus 
europiniam karui, Socialis
tų Partija, kuri tuo kart bu
vo vadu revoliucinio judėji
mo Amerikoj, perdaug ( šu- 
geltonėjo. Jos vadai išdavė 
darbininkų reikalus,stodami 
valdančiai klesai talkon. 
Rengiantis Amerikos impe
rialistams pašaukt darbi
ninkus liet savo kraują del 
jų interesų* Socialistų Par
tija savo suvažiavįnie, kuris 
atsibuvo ' miėštė Stj Louis, 
nors ir priėmė rezoliuciją 
“Nei vieno cento, nei vienos 
gyvasties karūP^ bet išdavi
kiški tos partijos vadai sa
vo purvinais darbais su
mynė tą rezoliuciją/ Ame
rikos revoliucinis proletari
atas pamatė, kad Socialistų 
Partija negina jų reikalus, 
kad partijos vadams nerūpi 
klesų kova. 1917 m. Rusi
jos revoliucijos laimėjimai 
dar aiškiau visa tai prirodė 
ir Amerikos revoliuciniam 
proletariatui prisiėjo skir
tis su ta partija.

Susiorganizavus kairia
jam sparnui, vėliaus įsikū
rus Kom. Partijai, dar
bininkiškas judėjimas atsi
stojo ant aiškios papėdės, 
klesų kova žymiai paaštrė
jo, nes imperialistinis ka
ras tai kovai dirvą buvo pri
rengęs.

Kuomet 1919 m. Europos 
imperialistų sostai visur siu 
bavo nuo vis daugiai/ ir 
daugiau grūmojančio savo 
kerštu proletariato, ir Ame
rikos valdančiajai klesai 
darbininkų vis smarkiau 
kylantis judėjimas pasirodė 
perdaug pavojingas. Ji 
(valdančioji klesa) ypa- 
tbse Palmerio, Lusko ir ki
tų, pabaigoje 1919 m. už
guldama jaunutį darbinin
kų judėjimą, išdraskydama 
darbininkų knygynus, spau
stuves, sugrūsdama šimtus 
geriausių kovotojų į kalėji
mus, s manė, kad tuomi ga
lutinai pasmaugs revoliuci
nį judėjimą, bet apsiriko.

Per pastaruosius du me
tus Amerikos darbininkai 
neturėjo yiesos^sHpiios or
ganizacijos, kuri jungtų 
juos į vieną tvirtą kūną jų 
kovoje prieš reakciją kuris

K0M1NTERN0 TAKTIKA
G. Zinovjevaš.

irjegalėsę ir pusiau-legi | 
se profsąjungose, < koop 
ratyvuose, ir darbiniu! I 
kliubuosė, ir gimnastikos | 
muzikos draugijose; ir to 
bininkų spaudoj, kuri ė k 
su cenzūra, ir tt., ir tt. į | 
zovistų eilėse tuomet ta £ 
ne mažai puikių,_labai i I 
sidavusių revoliucijai dari L 
ninku. Net tarp otzovk L 
vedėjų; buvo ne mažai sa | 
partijos darbininkų, intt |. 
gentų-bolševikų, kurie J 
liau grįžo į mūsų eiles. J įi 
šiuose, gal ir sunkiuose, w 1 
einamuose patamsių įmeti 
se, kada ištikrųjų rišosi! 
simas bolševikų partijos 
kimas, kraštutiniai “kaili 
ji” otzovistai ištikrųjų žn 
bolševizmą ir padėjo nu 
ševizmui. Savo revoliucic 
nekantrumu, savo užbėgi 
pirmyn, savo mėginiu 
stumt partiją prie muši 
tuomet, kada masės dari! 
buvo pasiryžę pri^kofl 
savo kvailu boikotizmu,| 
vo revoliucine frazė, si 
netikusia teorija, buk gi 
ma “aktyvuot” judėjin 
tuomi, kad nedidelė pan 
ja mėgins pamainyt didi
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mes 1 Am
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Ko.
I Permatant 'p 
1890 m. F.

^Vok. Soc. Dei 
ft .Iv u j 1 
b ir visų salių 
^'prisirengimo, 
t.jam įvykti, ta 
minis mokslas 
: mintas, raude 
L krauju suterši 
pi vadų išdavyst 
Įtik nerengė pi 
| kam momentui 
Įsi darbą atliko 
|vynę”. Bet tail 
| Po trejų rr 
|mo, Rytuose pi 
Įsra, kuri išskla 
pu užtvenktą | 
Eit iš miego pa 
/prieš tikruosii 
I kapitalistus.

Rusijos re vol i

((Tąsa.), i;
Užsienio draugams, ku

riems dabar labai gerai yra 
žinoma sriovė, charakteri

zuojama žodžiu menševiz- 
mas, prisieis smulkiau , susi
pažint ir su kita sriove, kuri 
charakterizuojasi žodžiu ot- 

’ zovizmas. Kontr-revoliuci- 
jos šėlime Rusijoj, 1908 me
tais, nuo bolševikų atsisky
rė kraštutinių “kairiųjų” 
draugų grupė, kurie kaltino 
mus, bolševikus, oportuniz- 

\me ir kurie reikalavo at
saukt (“otozvat”) socialde
mokratų Dūmos frakcijos 
marius iš Valstybės Dūmos 
(dėlto ir vardas “otzovis- 
tai”). Dar iki to, šioji “kai
riųjų” bolševikų gru
pė propagavo rinkimų 
boikotą į Trečiąją Valsty
bės Dūmą, rasdama, kad da
lyvavimas rinkimuose to
kioj Dūmoj bus lygus darbi
ninkų kjesos išdavystei. 1

r “Kairieji” Užsienio drau
gai kitą kart mano, kad ot- 
zovizmas yra tik bčikotiz- 
me- Ir kadangi šie užsienio 
draugai šiuo metu nesiūlo 
parlamento įstaigų boikoto, 
tai šie dąbartinieji “kairie
ji” mano, kad jie būk nieko 
bendro neturi su otzovizmu 
ir kad mes be reikalo juos 
kaltiname, lygindami juos 
su otzovistais. Dalykas yra 
ištikrųjų ne taip prastas. 
Boi^otizmas ištikrųjų buvo 
charakteringiausia žyme o£- 
zovistų Sriovėj, bet ne vien 
boikotizme buvo ši sriovėj

Otzovizmas Rusijoj gimė 
ir žydėjo kaip įsyk tais me
tais, kurie buvo tarp dviejų 
revoliucijos bangų. 1906-7 
metais galutinai nupuolė re
voliucijos banga, taip augš- 
tai pakilusi 1905 metais.

1911-12 metais jau praside
da naujas pakilimas, kuris 
nuo: Lenos streikų pradeda 
audringai augt. Tarp 1907 
ir 1911 metų eina sunkus 
aršiausios reakcijos, judėji
mo puolimo/ tarp 
bininkų, menševizmo 
vidatorystės, kaip 
mėt sakydavo) 
pardavyščių, dalinu pralai
mėjimų ir. tt. augimo lai
kotarpis. Per tuos keturis 
metus carizmas ir buržuazi
ja mėgino suardyt bolševiz
mą sykį ant visados. Jie 
davė nekurtą legališkumo 
monopoliją menševikams ir 
persekiojo visokiais smū
giais mus, bolševikus. Jie 
iššaukdavo mus į per anks
tyvą kovą — su tuo, kad 
kraujuose paskandinti bol
ševikų judėjimą ir atimti

dar- 
(lik- 
tuo- 
ūpo,

darbininkų masę,-visu| |jirdis ir niJpu 
otzovizmas n u rody tame Ii 
ke buvo bė galo pavoju? pu< 
revoliucijai.

Ir mes, bolševikai, prisp 
ti buvom atlikti ilgą ir]

šaulio vergų, i

I Kadangi Ru 
|nsoc.-revol. ■ nū 
|nevykdino •. ir 
^prižadais, o d;nuo mūs bent kokius ryšius'] bai aštrią kovą prieš “kai 

nusvyrti Bsiskyre nuo se 
.darbininkai rpj

, KOKIUS ryšius į aoviicį 1YVV<2 

klesoj. Tarp ji” ' otzovistų 
bvalnc Riiciinsp Dalvkai nripir

darbininkų 1
Stolipino, liberalės Rusijos' 
buržuazijos (kadetų)/ men
ševikų ir dešiniųjų eserų su
sidėjo gana sudėtina ir la
bai smaila kooperacija, ei
nanti’kaip įsyk prie to, kad 
atimt nuo bolševikų bent 
kokį pamatą^ masiniame 
darbininkų judėjime, per
dirbt juos į suakmenėjusią 
sėklą, prispirt juos išsigimt 
Į bejiegius ir nevaisingus 
rėksnius. Tame laike mūsų 
uždaviniu buvo — vis vien 
kokiu būdu — paturėt arti
mus ryšius su darbininkų 
masėmis, užlaikius tame pat 
laike ištikimybę revoliucinei 
vėliavai. < Mes'turėjom iš
mokt, be verkšliavimo ir be 
fanforos, dalyvaut visose 
nors paprasčiausiose legalė- 
se ir nelegalėse darbininkų 
organizacijose; mes turė
jom aikštėn kelt kiekviena-

■ Dalykai priėjo 1 prie tiest 
ginio^sldlinio. Oficialiai] Jra jų klesos i 
skilę nuo- mūs otzovistai’ 
bai greit del atsitildmų I
gio ir del savo vidujinės| Ijų viešpatavirr 
Šyvos pozicijos priėjo | | Pitalizmą. Tai 
to, kad pradėjo blokuotis!
menševikais prieš ta i Tai buvo, anot 
Kuo arčiau ėjo naujas |Engelso žodžių
liucijos pakilimas, tuo' 
biau vyto otzovizmas,
griežčiau geresnieji dta iliuciją. Signal 
ninkai, paturintieji seta |gelyje Eurdpo: 
ątzovistus, pradėjo grižt 
mūsų eiles-r-į bolševiku. J
les. Jie pamatė, kaip teta I Rusijos revolt 
gi buvom mes prieš kairu limentai ne tik 
sius rėksnius. Jie įsitikrii I dyti Rusijos s( 
tame, kad tik del musą ti į munistiniam p 
tikos ryšiai su masėmis 
vo palikti ir mūsų 
pasiliko, ne kaipo 
frazių sekta, o kaipo mas 
vadovas. Antroji revoli 
ja Rusijoj faktiškai pta 
dėjo jau iki 1914 metų ka! 
Karas tik priskubino Į 
Bolševikų branduolio 
buvo tame, kad partija/ 
rėjo ryšius su masėmis^ 
kiaušiuose laikuose, A 
kui Jceliems metams prasiu 
kus vedė visą darbini® 
klesą į sprendžiantį ta 
prieš buržuaziją,ir 19171 
spalių mėnesyj laimėjo*^

Mes gerai suprantam,! 
dabar pergyvenamo jį 
tautine darbininkų j 
gadynė labai-labai sk 
nuo tos gadyųės, kurte 
gyveno Rusijos reakcija] 
07—1910 metais. Mes ’ 
minutei neužmirštam, 
imperialistų karas ir $ 
tieji paskui jo revoliucta 
atsitikimai labai-labai p® 
mainė. Mes visai n 
pravesti pilną paraleliai 
mą, mes nestatom įy© 
žęnįdoi mes- nesagu^M 
nu prasty taispalygįn

j jai senosios k; 
Bros ir vienu

Didžioji Rusi

|in., signalas V 
tui prie sukilii

fliucijos vadele 
| pat elementai,

1

Dėdcle.

A. VinCnitls.

’ DVILYPE SĄJUNGA

tose šalyse re1 
dė darbininkų 
gelba tarptaut 
spėkos.

Tai buvo soi 
valanda. Upas 
darbininkų dv 
kilus. Bet pei 
darbavimą dai 
Europos prolef

Štai iš kokios situacijos išaugo visuotinas gelžkeli- 
|W^ninkų streikas. Be Uolaus pasidarbavimo komunistų 

to streiko nebūtų buvę. Jeigu Vokietijos darbininkai 
r žymiai subrendo klesiniam solidarume, tai čia yra pa- 

^.ąękmė^akylai nustatytus ^omunistinėš veikimo linijas.. 
. ' Nefą neį mažiausios abejonės, kad sočialdeinokraj

^iame atsitikime sulos Juodžiaus rolę. Tik Strei4 
s 'TraT prasidedant žymus socialdemokratų1 vadai pareis- 

kė,‘kad “visuomenei gręsia pavojūs”. Dar prieš strei- 
1*- ką vyriausioji “gewerkšaftų” (unijų) taryba visokiais 

I pr "’būdais sabotažavo ruošimą si streikai!. Socialdemo- 
I kratija stovi kapitalo pusėje. .» . :

■ streiko pasekmėje dar labiau turės išaugti komų- 
> nistų įtaka Vokietijos darbo miniose.

I

Vos spėjo mainierių unijos pirmininkas Lewis pa- 
r;; ‘ rašyti laiškus į gelžkelininkų brolijas, kviesdamas jas 

..a- ' ^sudaryti, sykiu su mainieriais, bendrą frontą prieš ka- 
> jjiitalistus ir stoti petys petin 1 d. balandžio kovon prieš 
J "" Amerikos bosus, kaip New Yorko “Times” nesavu balsu 
* sušuko: kaip, tai jus rengiate dvilypę sąjungą?

New Yorko “Times^o” nuomone^ angliakasių susi- 
1 -vienijimas, su gelžkelininkais pakirstų patį pamatą ša

lies gyvavimo. Girdi, dar be plieno ir be mėsos šalis

galėtų verštięs, bet jeigu susipąralyžiuos šalies trans
portas, jeigd pristigs anglių, tai šalie^ ekonomika turės 
apmirti; *, ’ j ?r :, JI . ... ■ , c v, . ,, 5

Mes pilnai Nupigintame kapitalistu bainię- įMIės pil
nai .suprantame,! kądaDaugherty, justicijos mihisteiTS, 
pasikalbęjjftiė . su korespondentu to paties “Times’o” 
pareiškė, jog jisai stoja ųž “open styop”, tai yra prieš 
jmijaš. » Amerikos kapitalistų klesą ir jos pildomasai 
komitetas] (valdžia) .didžiausiu pasiiyžimu varo savo 
akciją, kad sudaužyti Unijinį judėjimą.

Darbininkų klesa turi g in ties iš paskutiniosios, čia 
eina kalba apie pačią gyvybę darbininkų klesos.

<Mes visom keturiom remiam sumanymą jungti ang
liakasius ir gelžkelininkus. Jeigu tuodvi organizaciji 
veiktų bendrai, tai jos laimėtų.’ Paskyrium veikiant, 
kova bus be galo sunki. Pereitą rudenį1 gelžkelininkų 
brolijos turėjo pasitraukti iš savo pozicijų. Nųd to- lai
ko nei kiek nesumažėjo kapitalistų atakos^ Tas pats 
yra ir su angliakasiais. Jeig u 1 d. balandžio laimės kapi
talistai, tai pačiam angliakasių unijos gyvavimui gręsia 
didžiausias pavojus. /

Jau 1919 iii.* angliakasių unijos suvažiavimas, įvy
kęs Clevelande, pareiškė stojąs už suderinimą veikimo 
angliaikasių ir gelžkelininkų. Bet tą reikalą nustelbė 
unijos, biurokratija. . Tuomet ir Lewis tylėjo ir: jeigu 
'jisai dabar pradėjo kalbėti apie bendra frontą, tai tik

todėl, kad jau pačiai unijai, jos gyvavimui pavojus grę- 
sia (kur tuomet dings visa biurokratija?),
\ Mainierių miniose reikia skleisti ir skelbti idėją 

bendro fronto, nes tik sujungtomis spėkomis proleta
rai apgins save: Mainierių ir gelžkelininkų bendra ak
cija bus tik išeiginis punktas platesnio klesinio darjjį- 
ninkų fronto. \

Tačiaus, stodami už bendrą frontą ginties nuo ka
pitalistų ir pulti juos, mes, r evoliuciniai darbininkai, nei 
valandėlei neturim užmiršti, kad didžiausiais darbinin
kų vienybės ardytojais yra unijų biurokratija- Lewis 
dabar šaukia prie vienybės, bet tikroji vienybė, tikroji 
kovą su kapitalu jam nerūpi, nes kas gi kitas, jeigu 
ne jisai pats paskelbė kovą Kansaso mainieriam ir jų 
vadui Howatui.

Traukimas kaukės nuo konservatyvių , vadų koaš- 
triausias smerkimas jų išdavysčių yra būtiniausia sąly
ga susidarymo tikro bendro darbininkiško fronto. Ame
rikos darbininkai jau supranta, kad kapitalistai lupa 
nuo jų devynis kailius, bet didelis jų^skjaimus dar Vis 
tiki ir tiki aklai išdavikiškiems vadams.

Aštriausia vadų kritika ir uoliausias šaukimas dar
bininkų į bendrą klesinį koyos frontą Štai mūšų obal- 
sis. Sykiu su tuom visuomet reikia aiškint darbinin
kams, kad kapitalistine valstybė yra uoliausias gynė
jas kapitalistų reikalų.
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SĄRYŠIS budavoja namus, perka ir parduoda namus, 
ūkės ir lotus, taip-pat finansuoja ii’ organizuoja pre
kybines įstaigas, skolina pinigus ant Mortgage’s.
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SĄRYŠIS yra didžiausia lietuvių amatninku organiza
cija turinti virš dvyliką šimtų narių, kurių tarpe ran
dasi žymių inžinierių, profesionalų ir pramonininkų.
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šitokio 
pakelio. 
ŽinrekitCj 
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vais- 
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Prasty Rekordu 
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SĄRYŠIS siunčia pinigus visur kui’ tik ‘laiškas eina; 
išduoda čekius ir draftus ant užsieninių bankų, pasiun-į 
čia pinigus kablegramomis, maino visokius pinigus,- 
perka Liberty Bonds’us. Suteikia patarnavimus tūks
tančiams — saugiai,1 pigiai ir greitai.

Tegyvuoja Am. susipratusių 
darbininkų vienybė!

S.' F. Dar genis.

SĄRYŠIS užvedė Lietuvoj—Panevėžyj fabriką “ME
CHANIKAS”, kurioje išdirbinėjama ūkiški padargai, 
mašinos, rakandai ir budavojimui medega.

Norėdamas pasiųsti pinigus saviesiems į Lietuvą, pirk
damas čekius ar draftus, pirkdamas ar parduodamas 
namus, ūkę ar lotą, norėdamas plačiau susipažinti su 
L. M. S. mieriais visada kreipkitės adresuodami.

RED. ATSAKYMAS.
P. A. TILINDŽIUI, West 

Frankfort, UI.— Pats kores- 
pondenas atitaiso tas klaidas, 
dėlto, manome, nėra reikalo tal
pinti Jūsų rašinėlį.

Telephone 2820 Grsenpoint.

J. GARŠVA

DABAR PRADĖK 
Pirkti

Permatant pasaulinį karą, jau 
1890 m. F. Ėngėlsas ruošė 
Vok. Soc. Dem. Partiją, sykiu 
ir visų šalių proletariatą, prie 
prisirengimo, prie nedaleidimo 
jam įvykti, tačiau tas marksis
tinis mokslas tapo po kojų pa
mintas, raudona vėliava tapo 
krauju suteršta per darbininkų 
vadų išdavystę. Jie minias ne 
tik nerengė prie to, bet, kritiš
kam momentui atėjus, bjauriau
si darbą atliko, eidami “ginti tė
vynę”. Bet tai dar ne viskas.

Po trejų metų kraujo lieji
mo, Rytuose pasirodė nauja au
šra, kuri išsklaidė paraku ir ga- 
zu užtvenktą orą. Proletariatas 
it iš miego pabudo ir atsigręžė 
prieš tikruosius savo priešus, 
kapitalistus. Tai buvo pirmoji 
Rusijos i'evoliucija. Ji uždegė 
širdis ir nupuolusią dvasią pa
saulio vergų, ir papūtė kitu vė-

MAGNOLIA IR
STAR PIENĄ

IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

Rašyk bile viena iš adresų esančių ant 
kitos leibelių pusės del paveiksluoto 

dovanų katalogo.
“Apsimoka Taupyti Leibelius”

Kadangi Rusijos soc.-dem. ir 
soc.-revol. nieko darbininkiško 
nevykdino ir vaišino vien tik 
prižadais, o darbais niekuo ne
siskyrė nuo senosios tvarkos,— 
darbininkai pamatė, kad jie y- 
ra jų klesos priešai, palaikyto
jai senosios kapitalistinės tvar
kos ir vienu smūgiu nubloškė 
jų viešpatavimą, o sykiu ir ka
pitalizmą. Tai buvo spalio mėn. 
Didžioji Rusijos Revoliucija. 
Tai buvo, anot K. Markso ir F. 
Engelso žodžių, ištartų dar 1882 
m., signalas Vakarų proletaria
tui prie sukilimo į socialę revo
liuciją. Signalas išgirstas dau
gelyje Europos šalių, bet revo
liucijos vadeles pasigrobė tokie 
pat elementai, kaip ir pirmojoj 
Rusijos revoliucijoj ir tie ele
mentai ne tik nesistengė papil
dyti Rusijos soc. revoliuciją ko
munistiniam pietojimuisi, bet ii’ 
tose šalyse revoliucijas papluk- 
dė darbininkų kraujuose su pa- 
gelba tarptautinės kapitalizmo 
spėkos.

Tai buvo socialūs revoliucijos 
valanda. Upas buvo karštas ir 
darbininkų dvasia augštai pa
kilus. Bet per judošišką pasi
darbavimą darbininkų “vadų”, 
Europos proletariatas tapo per-

147 . SANDS ST., BROOKLYN, N. Y. 
„ Kampas Bridge St.

Mūsų nauji gydymo būdai nustebini 
jumis. Darbas atliekamas atsargiai. 
Vartojama naujausi būdai vaistų 
i čirškimu.
Nauji Dantys sudedami su didžiausiu 

atsargumu.
Kreivi Dantys Ištaisomi.

Pavelykit mums pabandyti. Mūsų 
darbas atsako pats už save.

Nedeldieniais ofisas atviras nuo 9 
ryto iki 1 po pietų.

Išmokiname pilnai automobilių me 
chanizmo kiekvieną ypatų, kaip ta> 
išardymo, pataisymo,t sustatymo, va
žinėjimo ir visokių pienų. Taipgi 
duodame lekciją apie elektrą, moki
name lietuviškoj ir angliškoj kalbose. 
Instruktoriai pasižymėję ekspertai— 
L. Tychnevichus ir kiti.

Laisnius ir diplomą užtikriname. 
293 Avė. B, Corner 17th St., 

New York City.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGĄ j 

Salės dėl Balių, Koncertų, Bapj 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 11, į 
Puikus steičius su naujaisiais Jtutafr 
m ai s. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Av J

TeL 3842 Stare.

metus
pergyveno ir pasimokino daug

FELEKSAS W. KUDIRKA
APTIEKORIUS
LIETUVIŠKA VAISTINYČIA

71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

VISI TUOJ GAUKITE TA 
NAUJA KNYGĄ

Patarimai Moterims 
jr Merginoms Apie 

Lyties Dalykus.
Tai vienatine knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran
tamai aprašo visą moteriš
kės lytini gytenimą ir su
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
w. J. Robinsono. : : : :

Kiekviena mergina ir jau
nikaitis, moteris ir vyras tu
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pusi., su 
paveikslais ir gražiai apda
ryta.

Kaina tik $2.00.
Pinigus .ir reikalavimus 

adresuokite taip:
$ BASKUS,

Box 1??, Gea P. O.
NEW YORK, N. Y.

prie; nuoseklios kovos prieš ka-į 
pitalizmą ir demaskuoti išdavi
kiškus darb. “vadus” ir jų re-j 
akcinę spaudą? — To visko 
Kom. Partija negalėjo atlikti ir 
negalės.

Todėl, atsižvelgiant į dabarti
nį pasaulinį laikotarpį, atsižvel
giant į darbininkų padėtį šioj 

■ šaly; pagaliau, atsižvelgiant ir į 
tai, kad net ir unijos matė rei
kalą turėti naują politinę'parti
ją’ (pavyzdin, taip užgyrė pas
kutinė konvencija U. M. W. of 
A.), — sąmoningi darbininkai 
suprato tas aplinkybes ir nu
sprendė per viešą, legališką po
litinę! Amerikos Darbininkų Par 
tiją žodžiu, raštu ir darbais ro
dyti tikrąjį kelią prie išsiliuo- 
savimo iš kapitalistinės vergi
jos, rengti į kovą dirbančias 
mases ir išeiti į dvikovą viešai 
su dabartiniais darbininkų klai
dintojais.

Tie “revoliucionieriai-kriti- 
Į kai” įrodinėja, kad ši partija 
“centristinė”, neturinti aiškios 
programos, nepasakanti ar sto- 
"ja už proletariato diktatūrą, ir
l. 1. Atsakymas jiems trumpas 
ir aiškus: jeigu nepilnoj pras
mėj ir taktikoj nustatytas šios 
partijos programas, tai tik to
dėl, kad klesini'ai susipratę ir 
aplinkybes pažįstanti steigėjai 
apsaugoja jos gyvavimą, užtik
rina jai kelią kovoj. Tokie tų 
“kritikų ” i’eikalavimai tiktų 
valdiškoms įstaigoms ir partija 
būtų tuoj palaidota po žeme, 
kaip ir Kom. Partija, tokie pat 
areštai atsikartotų, kaip ir 1920
m. Tokie tų “kritikų” pasielgi
mai, ar jie daromi sužiniai, ar. 
ne — yra bjaurus, pragaištin
gas darbas, klaidinimas ir skal
dymas darbininkų vienybės! 
Darb. klesa negalėtų varyti kle- 
siniai prirengiamojo darbo, ku
ris šioj šaly yra didis ir be le- 
gališkos partijos visiškai ne
praktiškas.

Draugai darbininkai! Mes lig 
šiol neturėjome partijos, kuri 
atsakytų mūsų reikalams ant 
tiek, ant kiek tik leidžia gyve
nimo aplinkybės. Rinkimuose 
mes negalėjome varyti darbinin
kiškos propagandos ir išrodinė
ti nesusi pratusiems darbinin
kams valdiškas šunybes, nega
lėjome pastatyti nė kandidatų į 
atatinkamas įstaigas, kurie 
skleistų naują mokslą ir rūpin
tųsi mūsų klesos reikalais, kaip 
del šios dienos, taip ir del atei
ties. Mes neturėjome partijos, 
kuri galėtų prieiti prie minių, 
organizuot jas, apšviest ir rengt 
į revoliucinę kovą. Mes neturė
jome stiprios partijinės legal iš1 
kos spaudos, kuri skleistų tam
siose miniose klesinį susiprati
mą. Mes per ilgą laiką dirbome 
darbą iš atbulos pusės, norėda
mi aplinkybes pritaikyti prie 
mūsų noro: Dabar ,sykį ant vi
sados, turime suprasti gyveni
mo momentą ir jo aplinkybes, 
suprasti, kad naujoji Am. Darb. 
Partija "yra aplinkybių išdavas 
ir rodyklė. Neduokimės taip 
klaidinti “marksistiniams revo
liucionieriams”, kaip iki šiol da
vėsi darbininkai klaidinties įvai
riems “soc.’\

A. D. P. yra mūsų organiza
cija! Auklėkime ją! Remkime

SĄRYŠIS priima į narius kiekvieną lietuvį nors ir ne
mokantį jokio amato, nes amatas išmokti bus visiems 
proga. SĄRYŠIO Šerai parsiduoda po $50.00 kiekvie
nas, kuriuos galima išmokėti ir ratomis.

Dr. S. D. Friedman
DENTISTAS
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Sa užregistruotn v'nisbnženklla Suv. Valst. 
Patentu Biure.

Naajamo mėlyname pakelyje.

Visos tvirtos, gemalus užmušan
čios ypatybes Šiame vaiste idetos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruiūes yra jaoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas— begaliniai 
puikus plauku su taisytojas, kuris 

patiks kad

JMl šiai ypatai.

“Laisvės” num. 17, tilpo iš
traukos iš R. K. P. organe til- 
pusio straipsnio, kur praneša
ma apie būvusius amerikiečius, 
deportuotus Rusijon, kuriuos 
prisiėjo braukt laukan iš Kom. 
Partijos be

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii 
“GARSAS” KEPTUVĖJ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA).
Kepa geriausią duoną Ii čystų n» 

elnių miltų. Taip-pat mes kepamu 
geriausius keikus veselijoms ir kitol 
kiems pokyliams Turėdami kote] 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą| 
skanią, puikiai padarytą duoną, tati 
visados kreipkitea i mus. Dudni 
siunčiamo ir i kitą miestą. ’

W. MasiulevičiiiB ’įM
SavininlEBS 

2M BEDFORD AVENUS 
BROOKLYN, N. Ii., •• 

2876 Greenpoint,

me. Už tai tuoj gavau vardą j • t . 1 ;. I ' foportunisto, norinčio1 palaikyti 
Sąjungą pelkėse ir mokinti soc. 
buržujus dvasios šventos.

Pagaliau, 1920 m., pasibaigė 
jo "revoliucingumas”. Sykį 
drg. J. J. pranešė man, kad ga
li įvykti užpuolimas ant kuo
pos, — ko aš laukiau ir per
spėjau visą susirinkimą, net pri
siėjo svetainę apleisti delei jų 
pertikrinimo, kuomet draugai 
nusišypsojo iš tų perspėjimų. 
Ypač Št. Indr. tuoj slišuko: 
“Ot tau ir revoliucionierius, bi
jo ir ant susirinkimo ateiti! 
Bijai vilko, neik į mišką!” Ta
čiau minėto draugo pranešimo 
paklausiau ir tuoj nuvykau pas 
org. ir fin. rašt., St. Indriūną, 
dar sykį perspėdamas, ir ragi
nau nešaukt susirinkimo tą va
karą. Už tai nesigėdijo mane 
apvąinikuoti net pol. agentu.

štai už trejato valandų gaunu 
žinią, kad visas susirinkimas ir 
valdyba areštuoti! Mūsų šalta
sis Indriūnas gavo nuo poli
cijos kiek žandinių, kad nenu
rodo, kur randasi knygos. Ir 
jis, nabagas, taip greit pabūgo, 
kad pats padavė jas policijai ir 
pagal antrašų dar daugiau tapo 
areštuota, o kiti spėjo pabėgti.

šitokį dalyką padaryti, tai ne 
revoliucionieriaus darbas. Kai
mo bobelė ir ta turi daugiau ' 
drąsos ir pakantos! |

Dar verta prisiminti ir kalėji- | 
mą 1917—18 m., kur radomiesi i 
apie 120 rockfordiečių. Visų , 
draugų, kiti buvo “draugai”, ’ 
draugiškumas buvo labai di- ' 
dis. Net per sargų buožes pri- |

(Tąsa ant 4-to pusi.) (

Tai yra 
užgaunanti 
Bet gi Rusijos draugai, tą at- 
kartotinai daro, persi jo ja par
tijos narius, atskirdami pelus 
nuo grūdų..

Bet kaip su St. Indriūnų, ku
ris ten minimas ir. kuris Ameri
koj daugeliui žinomas iš veiki
mo ir iš raštų, po kuriais pasi
rašydavo Pašulnietis? — Ne
jaugi ir tokius pasišventusius 
draugus ten ištikrųjų meta lauk, 
— užklaus kiti?

Eikime prie gyvenimo faktų. 
Šiuomį laiku yra daug tokių, 
kurie jaučiasi esą “tiki’i revo
liucionieriai”, kurie, anot drg. 
R. Mrgso, “ii* užsimerkę mato 
centrizmą veik kiekviename 
darbininke” — terminologijoj 
St. Indriūno. Taigi aš noriu 
truputį apibūdinti to draugo bū
dą, mintis ir patyrimą, nes jį 
gerai pažinau, sykiu veikėme 
per kelerius metus. Tuomet bus 
aiškiau visiems tiems, kurie ma
no, kad R. K. Partija, ai* bent 
kuri kita tokia visose šalyse, y- 
ra viešbučiu, į kurį gali trauk
ti visokie pakeleiviai.

St. Indriūnas 1917 m. iš Ro- 
chesterio, N. Y., atvyko į Rock
ford, Ill., ir pirmiausiai pasiro
dė ii. S. S. 75.kp. susirinkime, 
kur pasakė karštą prakalbėlę, 
kritikai oportunistų, už ką kuo- 
pięčiai — sykiu ir aš — karštai 
paplojome delnais. Tokį draugą 
pamatęs norėjau arčiau susi
pažinti, nes kuopoj tesirado vos 
keletas aktyvių ir rimtesnių 
draugų. Susipažinome ir veikė
me. Bet draugiškumo tarpe mu
dviejų nebuvo. Jis visados rūs
čios minos, mažai kalba, o šyp
sos ant veido retai kas tematy
davo. Neturėjo draugiškumo ly
sių ir su kitais kuopiečiais. Dis
kusijose kalba trumpai ir kar
štai, o kas ne pagal jo manymo 
nutarta -,ar kalbama, tuoj šau
kia: “Draugai, daugiau nuosek
lumo, vaduokimės protu ir re
voliucinio marksizmo princi
pais !” ’ Paaiškinti tų principų 
negalėjo per savo karštumą.

Artinosi galutinas krizis Soc. 
Partijoj, formavosi Kairysis 
Sparnas. Daug diskušuota. Ta-' 
me dalyvavo jis, S. Vežėnas, A. 
Męldažis, R. Valentas ir jie vi- 

1 si dabar randasi Rusijoj. Ir 
visame' pamatiniame judėjime 
mūsų mintys nesutikdavo, visa
dos jis persistaty^davo nuosek
liu rir šaltai svarstančiu (taip 
kuone visi kuopiečiai jį garbin
davo), o mane perstatydavo 
egoistu.

Atsimenu, kaip sykį, kaipo 
agitacijos komisija, nutarėme 
duoti kuopai sekamą įnešimą 
del VIII rajono konferencijos, 
įvykusios- Chicagoj, 1919 m.:
“Mes, 75 kp., atsisakome mokėti 
Sąjungai duokles, jeigu rajonas 
tuoj neatsirpes nuo Soc. Parti
jos ir neorganizuos Kair. Spar
ną.” Su tokia mintim nesuti- 

t kau, nurodydamas, kad neprak; 
tiška vienai kuopai tai daryti^ 
neigi rajonui; reikia laukt ir 
vaiyt agitaciją visose kuopose, 
kad visur vienodai .. veiktume-,

GRAB0R1U S (Undertaker)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Hb&lBainaoja ir laidoja naminuiiaB 

ant visokią kapinią. 
Parsamdau Automobilius ir Karia* 

tas VeaelijomSj Krikitynoms ir iiaip 
paaiv^žinejimamSe
Ml Bedford Are, 264 Front St.
Brooklyn, N Y. €. Brooklyn, N.Y.

kapitalizmas paėmė 
t viršų ir dar drūčiau užsimojo 
■ pasaulį smaugti.
į Amerikos kapitalizmas galin- 
» giausis, tai kertinis akmuo šian

dieninės tvarkos. Jis vienu smū
giu ryžosi sutriuškinti Ameri- 

. kos proletariato avangardą — 
Komunistų Partiją. Savo žiau
riausiais įstatymais prieš radi-' 
kalus, prieš streikus ;savo kontr
revoliucinėmis organizacijomis, 
—slegia bent kokį radikališkes- 
nį darb. organizacijų žingsnį!

į Pavergtosios tautos Filipinuose, 
į Porto Rikoje ir kitose salose — 
; staugia po “demokratijos” ka

riškos priespaudos letena.
Judošiškas išdavimas ii’ klai- 

; dinimas darbininkų jų dabarti
niais “vadais”, kaip unijose, 

. taip ir politinėse partijose, dar 
i didesnę spėką teikia šios šalies 
, kapitalistinei tvarkai ir ji, su 
, pasaulio valdonais, ramiai, be 
, drebėjimo švenčia pergalės šven 

tę pirmojo signalo soc. revoliu-! 
; ei jos periode. Dar to neužten

ka jiems: rengiamasi prie nau
jos skerdynės.

Revoliucinis karštis pasaulyje 
atslūgo; darbininkai pralaimėjo 
pirmus mūšius ir išblaškytus 
savo batalionus šaukia į naują 
ofensyvą, į galutiną mūšį. Bet 
dabar jau atsargiai renka savo 
komandierius, revoliucinę orga
nizaciją daboja daug atydžiau. 
Tačiaus sąmoningi darbininkai, 
prisilaikydami ribų, išeina or
ganizuot minias į tokį kovojan
tį kūną, kokio šioj šalyje dar 
nebuvo, — į Amerikos Darbi
ninkų Partiją! Tačiaus, atsiran
da ]yg ir revoliucinio karščio 
pamišėliai, kurie ne tik kriti
kuoja tą partiją, bet kaip drūti 
stengiasi prieš ją kovoti, kenkti 

Sjai. Gyvenimo realybė ir darbi- i 
niūkų likimas nesuprantamas 
jiems*

Kad prirodyti jų klaidingu
mą, reikia pastatyti kelis klau
simus ir atsakyti, reikia supras
ti ir tas gyvenimo aplinkybes, 
kuriose besirasdami mes kovo
jame. Ir štai: koks šiandien 
Am. darbininkų stovis? Kokia 
jų revoliucinė sąmonė, prisiren
gimas ir organizacijos? šios ša
lies darbininkai labai toli atsi
likę susipratime. Revoliuciniai 
ne tik nedisciplinuoti, bet ir ne
organizuoti. Jų unijos ir pol. par
tijos atgaleiviškos ir kontr-re- 
voliucinės; tokia pat ir veik vi
sa spauda.

Pati prispaustoji darbininkų- 
vergų dalis, juodveidžiai, kurių 
šioj šalyj randasi virš 10 mili- 
onų, yra paskendę gilioje tam
sybėje ir patriotizme. Karuose 
pirmieji kapitalizmo aukos, 
streikuose pirmieji kapitalistų 
mušeikos ir streiklaužiai.

Ūkininkų padėjimas apverkti
nas: apie 60% stovi ant bari- 
kruto krašto, apie 78% randasi 
didžiųjų bankų kišenėse. Jų or
ganizacijos “vadai” taip pat gel
toni, kaip ir jų kapitalistinė 
spauda. Kooperacijos^sindikalis- 
tiško pamato ir kapitalistinėj 
sistemoj konkurencijos negali 
išlaikyti.

Gi aplinkybės, kuriose prisiei
na darbininkams kovoti, — kuo- 
blogiausios, kuožiauriausios. 
Ąugščiau, minėjau, kad įvairiau
si įstatyniai ir organizacijos 
atkreipta prieš kiekvieną radi- 
kališkcsnį žingsnį. Komunistų 
Partija pati pirmoji puolė au
ka tų aplinkybių, tapo giliai' 
“pakišta po žeme”. *

Tokioms aplinkybėms esant, 
ar ji gali, ar galėjo atsakyti ir 
prieiti 
simųĮ?

KLUONE (LIETUMI t PER 
, X ABBA LJEPOJŲ. 

. r/’/ VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR
TIESIU KELIU 

Lietuviai - važiuojanti i Piliavą aplenkia 
W J H/ Lenkų juosta (koridorių)Trečia Klesa Padalinta Į Kambarius 

Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų, 
“POLONIA” išplauks Vasario 22, 1922 

ESTONIA ----------------------- Kovo 8, 1922
Trečios Klesos Kaina Į: 

HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50'
— LIEPOJŲ $110. 

Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie! 
savo agento.

Darbininkai, Vienyki- 
mės {Am. Darbininkę 

Partiją

bet mes kalbam: prie visų, blokštas, 
skirtumų yra ir panašumo 
žymės tarp tos gadynės Ru
sijos revoliucijos, apie kurią 
mes kalbėjom, ir dabartinio 
tarptautinio padėjimo.

(Toliaus bus)'

STOPSWW

I.RICHTER&COl

HEALTHY-SGALP 
llW(URrANT^Aj|R



į Puslapis Ketvirtas ITAISVE Panedėlis, 6 Vasario,

mpr. (Tąsa nuo 3-čio pusi.) 
Įbėgdavome pas viens kitą" pasi
sveikinti, pasidalinti žiniomis, ir 
laikraščiais? O jis, kaip pūstel- 
ntnkas, kaip nebilys, nė nesikal
ba! Pagaliau, sumanėme leist 
rankraštinį laikraštį “Kalinių 
"Draugas”, ir kvietėme jį re
daguoti. Neapsiėmė. Kvietė
me bent straipsnį parašyti į 
jubilėjinį num., kurį skyrėme 
apyaikščiojimui 1 m. Rus. Soc. 
Revoliucijos sukaktuvių, — ne
apsiėmė. Leidome ir "Rebel”, 
angliškai, jį redagavo švedai ir 
anglai.
...Čia pasirodo, koks jo "drau

giškumas”, bailumas, — kuo
met kiti draugai ir daug ma
žiau prasilavinę rašė ir džaug-l 
sminga! laukė nauja num. pasi- 

I ’ rodant ir' skaitė. Išleidome 3 
num. apie po 36 pusi., didžio 
formatp. i

Tai matote, koks jis buvo “re
voliucionierius marksistas”. Gy
veno vienas sau, nedalyvavo 
platesniuose, tarptautiškuose su
sirinkimuose, neturėjo patyri
mo neigi etikos, be kurios taip
gi “negalima eiti į minias.

’Todėl nėra stebėtina, kad jis 
neilgai buvo R. K. P. nariu. 
Nebus stebėtina, kad ir kiti, 
jam panašus, taps prašalinti. 
Tokių "revoliucionierių” daug 
išvažiavo, ir, reikia pripažinti, 
dar daugiau jų liko tarpe mūs. 
Jię* irgi dangstosi “revoliucio
nieriais marksistais”.

Vienas patarimas mums bū
tinai reikalingas: skaityt raštus 
ir studijuoti. Dalyvauti darb. 
judėjime ir mokėti pritaikyt 
veikimą prie sąlygų. Tuomet 
tik būsime susipratę ir niekur 
mus nemėtys iš panašių parti-

g

S. D. Sėdūnas.

VIETINĖS ŽINIOS
Influenza Plečiasi.

Iš sveikatos biuro raporto 
matosi, kad influenza-ir plau
čių uždegimas New Yorke ple
čiasi- Pereitos subatos susirgi
mų skaičius buvo didesnis ne
gu bile kurią dieną nuo šių li
gų prasidėjimo.

r, • Jeigu per sekamas kelias die
nas epidemijų siautimas dar la
biau plėsis, tai sveikatos depart- 

- men tas, manoma, išdirbs spe
ciali nustatymą valandų del ati- 
darymo ir uždarymo įvairių į- 
staigų, kad tuomi išvengus di- 
delių Susikimšimų požeminėse 

|K^rše.
-Taipgi manoma, kad sveika^ 

tos departmentas paskelbs vi- 
suomenei tam tikrus nurody
mus, kaip užsilaikyti traukiniuo- 
se,,ir gatvekariuose, kad suma-' 
žinus epidemijų plėtimąsi.
"-žias ligas, kaip ir daugelį" ki- 
tų, žmonės lengviausiai perduo- 
da vieni kitiems čiaudėdami, 
kosėdami ir kalbėdami viens 
antram į bumą.

Pereitą subatą New Yorke 
influenza susirgusių skaičius bu- 
vo 1,297, plaučių uždegimu— 
222; mirė nuo influenzos 9, nuo 
plaučių uždegimo—58.

Gaisras Lentų Sandėlyj.
^ Pereitą subatą, apie 7:30 va- 

kare, užsidegė Ralph Lumber 
Go. lentų sandėlis, esantis po 
No; 414 Ralph Avė., BrooklyneJ 
Pilelė dalis lentų sudegč- Nuos- 

,toliai apskaitliuota ant $150,000

* Numirė 107 Metų Senele, 
lįgįreitą pėtnyčią, po No. 492 

Ekevl38th numirė

107 metų amžiaus senelė, Sarah 
Whitthard. ' ' ’ ,

Sakoma, ji buvo labai sveika 
ir veikli. Tik 99-uose metuose 
jos amžiaus patiko ją nelaimė— 
perlaužė koją ir del to turėjo 
išbūti 14 savaičių ligoninėj, bet 
ji taip gerai išsveiko ,kad per 
savo šimto metų sukaktuves, jo
sios anūkams ir paanūkiams su
sirinkus, ji pajiegė sudainuot 
net penkias dainas. Josios 77 
metų amžiaus sūnus pasakojo, 
kad ji niekad nebuvo buvusi 
pas dentistą, vienok jos dantys 
buvo geriausiam stovyj iki pat : 
mirties. ’

pagavo du užpuoliku, vienok 
trečias su knygute pabėgo.

Pagauteji padavė savo var
dus ir adresus sekamai: Joseph 
Levine, 135 Monroe St., ir Lou
is Becker, 71 Lee Ave., Brook
lyn.

škarlatina Flushing’e.
Sveikatos komisionierius ' 

Copelandas pereitą subatą pa-
Dr.

reikia $3000. Taipgi geras namas 
ant Freeman SFt. už $115,000. Taip
gi daugelis kitokių medihių ir mūri
nių, kiekvienoj Brooklyno dai v j..

\ WILLIAM H. WHITE ‘ į 
REAL, ESTATE

201—3 Havemeyer St., 
Brooklyn,* N.} Y.

*________ r (27-^33)

PRANEŠIMAS.
Draugai ir draugėj, nerasit geres

nės progos, kaip įsigyt gerą bizniuką 
ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus 
mėnesyj iškeliaut Lietuvon ir pirm 
išvažiavimo noriu parduot abu biz
niu: grosemė ir kendžių-cigarų biz
nį. Apgyventa lietuviais ir įvairio
mis kitomis tautomis, išdirbti per il-

skelbė, kad 10 daktaru ir 10 P1? metus; panašios krautuvės ap- 
i iinv yra 4 mimai, randa pigi

mėn. Gera proga. Atsi- 
Leonard St., kampas 

Brook!vn, N. Y.
(26—38)

slaugytojų tapo pasiųsta į Broo- 
klyno dali Flushing^ egzamina
vimui kūdikių to distrikto mo
kyklose. < \ t

Apie 70 susirgimų apsireiš
kia kas savaitė. ,

link nėra.
— 50 dol. 
šaukit 235 
Power St.,

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIU3
Dvi puikiausios Galerijos

BS fl c* ft. C. 
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ii: K

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS

DENTISTAS
DR. A- PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv2 BROOKLYN, N.I.

Valandos:
Nuo 10

Nedaliomis:

(Viršuj Daunorus Vaistines)

vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

Pirmut

ninku

kasdien

I No. 32.

Pasiuntinys Pasitarimui Su 
Politikiniais Kaliniais..., 

Amerikos Civilių Laisvių Uni
ja paskelbė, kad pasiuntė savo 
atstovą, Roger N. Baldwin,, į 
Leavenworth’o kalėjimą del pa
sikalbėjimo su ten esančiais į-į 
vairių pažvalgų politikiniais 
apie būdus jųjų išliuosavimui. | 

I Tūli kaliniai, pranešama, yra/’ ° :
priešingi priėmimui valdžios ' 
“susimylėjimo” del tūlų kalinių' 
atskirai: jie reikalauja, kad ar
ba visus išliuosuotų arba visus 
laikytų. Kiti atsisako nuo pa- 
liuosavimo jų ant garbės žo
džio — ant padarymo valdžiai 
tam tikrų prižadų. Yra ir to
kių, kurie priima išliuosavimą 
ant valdžios reikalaujamų pri
žadų. Tūli taipgi sutinka pri
imti valdžios "susimylėjimą” liamsburgo skyrius, laikys susirinki- 

del atskirų kalinių.
Am. C. L. U. pareiškė, kad 

ji daiys žygius išliuosavimui 
politikinių kalinių taip, kaip 
kurie norės. Dirbdama del iš- 
liuosavimo atskirų kalinių, ji 
taipgi pasižada neatlaidžiai 
veikti iškovojimui ir visuotinos 
amnestijos.

Darbininkai privalo kelti po
litikinių kalinių išliuosavimo 
obalsį prie kiekvienos progos. 
Kalėjančių draugų viltis yra 
tik darbininkuose.

Kalinys Pasikorė.
Pereitos, subatos ryte Brook

lyn© kalėjime, Raymond Street 
Jail, atrasta ant diržo pasikoręs 
kalinys, ^Walter. J. i Ryan, gyve
nęs po num. 143 142nd St-

Ryan laukė savo teismo už 
‘ . Jis kadaise buvo at

sarginiu policijos nariu.

JEIGU NORITE KAD JŪS
BIZNIS AUGTŲ TAI 

GARSINKITĖS
‘LAISVĖJE’

VIETINIAI PRANEŠIMAI-
DRAUGIJŲ ATSTOVAMS.

Rusijos Baduolių šelpimo, Wil-

Imą 7 d. vasario, 8 vai. vakare, 226 
Roebling St., Brooklyn, N. Y. Visų 
draugijų atstovai malonėkite pribūti. 
Draugijos, kurios dar neturi išrinkę 
atstovų, malonėkite išrinkti. Į Wil- 
liamsburgo skyrių mokesčių nereikia.

Pius Petrauskas,
F. S. R. W’sburg Br., Tern. Com.

Išardė Susirinkimą 
Prakalbų, 

mėnesius atgal 
policija išardė

Pirma

New 
Town

Kelis 
Yorko 
Hali svetainėj prakalbas, ku
rios buvo surengtos tikslu, kad 
apkalbėti gimdymo, kontrolės 
klausimą; Policija tada paskel
bė, kad tos prakalbos buvo prieš 
įstatymiškos. Bet dabar paaiš- 
ki, kad jie išardė susirinkimą 
pirma prasidedant 
boms.

Ar baus policiją už 
elgimą? Be abejonės
policija juk neprasižengė prieš 
kapitalistų klesą..

prakal-

tą pasi- 
čiane.

PARSIDUODA saldainių (kendžių) 
cigarų, Jr t ei garėtų krautuvė, 
gera ir uždarbio užtektinai, 
šaukite greitai:

CANDY STORE, 
340 E. 21 st St., New York 

(29—34)

Vieta 
Atsi-

City.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 579 Grand St 
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St 

BROOKLYN, N. Y.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj 
LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

PASIRANDAVOJA dalis krautu*! 
vės, (storo), i Kam būtų rejkalingaš 
tik. vienas storo langas tai atsišau-, 
kite laišku žemiau nurodytu adresu] 
Kitą dalį storo aš pats laikau. .Vie
ta labai "..tinkanti lai rodininkui arba 
kitam kokiam nors sinulkiarn bizniui. 
Kreipkitės i ?

* . F- D.,
455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

• (29—30)

REIKALINGA moteris prie na
mų darbo. Darbas vien tik dieno
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų 
ant vietos nakvynę ir valgi gauti. 
Atsišaukite greitai.

Dr. J. Lieberman, 
408—410 South Second St. 

Brooklyn, N. Y. 
(29—31)

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Išmokesčio.

Bell Phone •— Poplar 7545.

A. STANKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER
Išbalzamuoju ir laidoju numirusiai 
ant visokių kapinių. Darbą atlieki 
pagal naujausią madą. Reikalui esant 
Kreipkitės i

1023 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA.

ŠELPKITE RUSI
JOS BADAUJAN

ČIUS ŽMONES

; Siųskite Pinigišką Pa geibų. Savo Giminėms j
; Ir Draugams Lietuvon Per

! “LAISVĖS’ PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!
Kadangi “Laisvė” randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, ku

rioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai 
tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos • šalimis, tai 
tokiu būdu pinigai pasiųsti per “Laisves” Agentūrą kur kas 
greičiau pasiekia vietą, negu pasiųsti per kokias nors kitas 
agentūras, nes susitaupina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į 
vietą išlaidos.

Kadangi “Laisvė” nėra kokių nors privatiškų biznierių įstai
ga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus 
sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa- S 
gerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi “Laisvės” skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė
dami pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreip
kitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai 
Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog “Laisvė” užsiima 
pinigų siuntimu į Lietuvą. '

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

“LAISVĖ” 455 Grand St., BROOKLYN,N.Y.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOQOQQOOQOOOOOOOOOOj

NIZUO
VISI VISU

Vyriausybė

BROOKLYN, N. Y. — Kankini 
Orkestros mėnesinis susirinkimas 
įvyks utaminke, 7 vasario-Feb., 1922. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Visi na- I— 
riai būtinai privalo dalyvauti, nes _ 
po susirinkimui bus ir pamokos. Prie) 
to dar esame užkviesti dalyvauti antį 
koncerto ir apie tą reikės apkalbėti. Į *

Org. S. Ė. Lauidnaitis. 1 *

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. 
kampas Havemeyer

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan

tic Ave. subway stoties.

VISIEMS LABAI SVARBU!
ALDLD. II Apskritas rengia mil

žinišką koncertą 2 d. balandžio, 
1922, Laboi* Lyceum svetainėj, Brook
lyn, N. Y. Todėl visosi draugijos bei 
kuopos nepamirškite tos dienos, kad 
neįvyktų ta pačia diena daugiau jo
kių parengimų Brooklyne ir apielin- 
kėj*

Ant šio- koncerto bus pakviesta ge
riausi dainininkai ir smuikininkai, 
mes, komisija dėsim pastangas, idant 
šis . koncertas būtų vienas iš turtin
giausių savo programų. Bet mes pra
šytume, kad kiekviena II Apskr. kuo
pa pasistengtų' pagelbėti šį koncertą 
išgarsinti ir sutraukti kelio! iką Šim
tų publikos.

, KOMISIJA.
MASPETH, N. Y.— LMPŠTūl kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks utar- 
ninke, 6 d. vasario, 7:30 vai. vaka
re, po num. 24 Hamilton Place.

Visos narės malonėkte susirinkti. 
Taipgi atsiveskite naujų narių.

Oąg. J. Tarnuiiniute.
(30—317

Nauja Teatrališka Knyga 

“JĖZUITO 
O A I M S”

Automobilių Mokykla
Jeigu jūs norite tapti geru me- 

kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norit© 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę., 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo
kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai juos etaom 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas I 
ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL
146 W. 56th St. New York City!

Telephone — Cirkle 1418.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi dvi !Ietuvi«ko« aptiekei,, kurioie galima pirkti vaistui daog 
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.

II M. A. KISHON,
Aptiekoriui Savin inkau

8701 JOS. CAMPAU A VE. ir 5046 CHENE ST.,  DETROIT.

JAU GATAVA

VISŲ ŽINIAI!
Šiuomi pranešu visiems Brooklyno 

lietuviams, jog atidariau naują, pui
kią lietuvišką valgyklą, kurioj bus 
galima gauti geriausiu amerikoniškų 
ir lietuviškų valgių su mandagiu pa
tarnavimu. Atsilankykite persitik
rinti. i

536 GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y. J

(30—35) v

Veikalas “Jėzuito Sąžinė” 
atvaizdina .1905 metų re
voliuciją Lietuvoj, parašy
tas A. žagaro. Šitas vei
kalas yra vienu iš puikiau
sių, žingeidžiausių ir ge
riausių lietuvių darbininkų 
visuomenei suprantamų 
veikalų, nes daugelis iš tų 
pačių darbininkų bei dar
bininkių, kurie ateis pasi
žiūrėti šio veikalo, pama
tys viską tą patį, ką jie 
būdami Lietuvoj 1905 m. 
patys ant savo kailio yra 
patyrę.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
. Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyn o mies
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu
mos kelintas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū
pintas kuogeriausiai ir po prie
žiūra geriausio advokato. Taip
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučedys daug pinigų.

w V I I N I W lietuvių Darbininkų Du- 
T 1 L1! 1 u syk-savaitinis Laikraštis

Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYčIOMIS 

Chicago. IIL
"Vilnis” išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas 

žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir 
nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad 
laimėjus jį.

"Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“Vilnis”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar
nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš
tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa
vedamas "Vilnei”, kad įsigijus sau bendradarbius ir 
tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: 
užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva
kortes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rekalauk vie
ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams $3.00; pusei metų $1.50, 

Užrubežyj ir Chicago; metams $3.50; pusei metų $1.75.

“VILNIS”
2513 So. Halsted Street, Chicago, HL

Berlyną: 
gelžkeliečių 
sų šalies indi 
keliečius, iše 
mą algų reil

Telegrai 
darbininkai, 
trijos šakosi 
siems gelžke

Berlynas, 
pasiliko visa 
nio patarnaA 
gyventojai p 
turi kuo m 
ko atsigerti, 
dens darbini 
vo ir todėl vK vu

h k.
Gyventojai 

I būrius, rauck 
I kiasi, šaukia 
g žino, kas dai 

Susinėsimi 
leido pareisi 
gelžkelių dai 
tiktai nesugj 
tų išmesti iš

Į, jojo tas par 
I nereiškia, ka 
E bininkai stre 

Valdžia š 
I tačiaus josio 
I smas pasiliel 
I ruošė.

t

Politikierių Ranka Mokyk-
’ ,tf; ’ lose.

New ^orko kapitalistinis 
"Time^” verkia, kad politikieriai 
pavaro'iŠ mokyklų prižiūrėjimo 
komitetų, gerus, patyrusius ir 
turinčius reikalingas kvalifika
cijas žmones, o jų vieton pa-; 
stato savo įrankius, neturinčius atsilankyti, nes yra svarbių daJykij 
jokio supratimo tam darbui? 
Kad taip yra, tai n'egali būti abe
jonės, bet kad "Timeso” žmo
nės laimėję valdžią taip pat el
giasi; tai irgi negali būti' abejo
nės. Kapitalistinėj sistemoj ta
tai yra paprastu dalykų.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
PRANEŠIMAS.

Norwood, mass. . — aldld. 
j 9 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
| nedėlioj, 12. d. vasario, Lietuvių Soc.d 
! Bend, svetainėj. Pradžia 12 vai.IĮ 
! dieną. Visi nariai būtinai, privalote

apsvarstymui. . Org. Al Vitartas. j
~SO. BOSTON, MASS. • !

ALDLD; ' 7-tas ^Apskritis rengia ' 
didelį koncertą 2 balandžio, 2-rą vai. j 
po pietų, Dudley Street Opera House, i 
113 Dudley St., Bdston, Mass. ' j 

Taigi Bostono ir apielinkės drau
gijos nei kuopos malonėkite virš mi
nėtą dieną nieko nerengtu 

♦a Koncerto Rengimo Komisija.

Veikalas yra didelis ir jo 
perstatyme dalyvauja 19 
ypatų- Bet perstatyti ga
na lengvas, neš nereika
lauja’ įvairių secnerijų. 
Draugijosirkuopos, kurios 
iki šiol skųsdavos, kad ne
galima gauti, Veikalų, tai 
dabar imkitės už darbo.

Kaina tik 40 centų.

Reikalaudami knygučių ad
resuokite:,

“LAISVE” ' 
455 Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Apiplėšė Merginą Ant 
Gatves.

Pereitą subatą New Yorke 
trys plėšikai užpuolė ant 18 me
tų amžiaus merginos, ėjusios iš 
banko po padėjimui savo tėvo 
$722 pinigų, ir atėmė nuo jos 
banko knygutę. Jai pradėjus 
šaukti, atbėgo du detektyvai ir

nssDMM
PARSIDUODA krautuvė labai ge

roj vietoj ir w pigią kainą. Prie
žastis pardavimo — /turiu du bizniu. 
Biznis senas ir geras. Platesnes in
formacijas gausite ant vietos. Kreip
kitės: 74 North 5th St., Brooklyn, 
N> Y.

PARSIDUODA trijų šeimynų me
dinis namas ant Humboldt st. su. ,10 j, 
kambarių ir 3 maudynėmis už $7000. 
Taipgi trijų ^šeimynų namukai ant 
Eckford st. ir Clay et. su visais įtai
symais. 6 Šeimynų medinis namas 
ant Multan SL už $10,000. įmokėti

Telephone 2851 Greenpoint.

X IHUSMUSUS

GRABORIUS
\ < . 4: ?. - ; i' v ■

372 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.H?/ V;,,

AMERIKOS DARBININKŲ 
PARTIJOS PRANEŠIMAS

1 šiuomi pranešame visiems Ameri
kos darbininkams, jog ♦ Amerikos 
Darbininkų Partija atidarė savo 
skaityklą ir knygyną; kurioj yra ga
lima gauti visokių revoliucinio turi
nio knygų, kaip pasiskaitymui, taip 

i ir nusipirkimui. * ! j

Naujos Knygos Jau Gatavos
• Revoliucinis krizis Vokietijoj, An
glijoj, Italijoj ir Franci jo j, parašyta 
Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, ga
tavos. Užsakymus siųskite tuoj. 
Reikalaukite mūsų knygų katalogo

Reikalui esant kreipkitės: 
LYCEUM-LITERATURE 

DEPARTMENT
Workers Party of America 

80 E. llth SU ROOM 405
New York, N Y,_________

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORIUS.

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi
sokius paveikslu# 
įvairiomis spal
vomis. Atnauji-* I 
ha senus ir kra- { 
Javos ir sudaro \ 
su • amerikoniš
kais. Darbą at-' ■■■■ ■■ 
lieka gerai ir/pi-yv 
giaL Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKE& 
arHte'St^! ; Č. Brooldyik N< Y

Iš Čecho-S 
nešama, kad 
nėję Europi 
darosi- Mato 
tų kraštų d; 
pasekti Voki 
kus.

* Par(^av^D10 mūriniai ir mediniai namai
su Odeliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 

A atWIo prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, GreenpoM 
Flatbush, So. Brooklyn ir C, Brooklyn.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam.— $1,800 iki $10,000 6 fam. — $3,800 iki $18,000
fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,090 iki $20,000
fam. — $8,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Būdavo jame namus ir duodame morgičius ant namų 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū

piname teisingai.
A^it pardavimo, 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New j 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose' valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame I 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y 
Tel. 8929 Stagg.J

KŪDIKI
i
2 
3
6

Tarybų Rusij 
damos į < 
kūdikius

*’ staigose.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis.

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISA£Į\j 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklas,
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. JI 

Goodwill Pharmacy
600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MB

Užeinu aš 
■ mą, rašo Bj 

munistu Pa 
l K “Zviezda” 
M. pirmu kartu 
ąlr zuot darbini: 
• tarp jų darb 

I murmėsis, va 
I kėjo, laukda 
I Daugelio jų a 
I tai tėvas, mc 
I arba sesutė. 
Į karieniavo ir 
I kas pas juos 
| ja apie pralei 
į kai atsisveiki 
į dange

m


